Diário Oficial do Legislativo
 Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos
 do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17)

           Edição Digitalizada nº 040 - Guaratuba, 09 de Outubro de 2018 - Ano I   Pág. 01

ATO nº 84/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições
regimentais, RESOLVE:

EXONERAR

A servidora ROSSANA HERNANDES AFONSO, RG 4.064.479.134 RS, para o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR DA DIRETORIA LEGISLATIVA, símbolo CC-5,  do quadro
de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, Lei Municipal
n° 1567 de 19/11/13, Lei Municipal n° 1600 de 17/06/14, Lei Municipal n° 1661 de 15/03/16, e
Lei Municipal n° 1691 de 01/01/2017, a partir de 30 de setembro de 2018, revogando o Ato n°
68/2018.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Câmara Municipal de Guaratuba, 30 de setembro de 2018.

                                        MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
                                                          Presidente

ATO nº 85/2018

Data: 30 de setembro de 2018.

Súmula: Revoga integralmente o Ato n° 69/18 de 04 de julho de 2018 pela qual a servidora
ROSSANA HERNANDES AFONSO, RG 4.064.479.134 RS, foi afastada de seu cargo efetivo e
nomeada no cargo de ASSESSOR DA DIRETORIA LEGISLATIVA, CC-5, conforme ATO n° 68/18.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista a Lei Municipal n º 1516 Art. 13 §3°, Lei Municipal n° 1567 e
Lei Municipal n° 1600 ART. 37;

R E S O L V E:
Reconduzir a servidora ROSSANA HERNANDES AFONSO, para o cargo efetivo de AUXILIAR
ADMINISTRATIVA, revogando o ATO n° 69/2018 de 04 de julho de 2018, a partir de 01 de outubro
de 2018.

Este ATO entrará em vigor na data de sua publicação ficando revogadas as disposições em
contrário.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Câmara Municipal de Guaratuba, 30 de setembro de 2.018.

                                            MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
                                                              Presidente

Diário Oficial do Legislativo
 Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos
 do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17)

           Edição Digitalizada nº 040 - Guaratuba, 09 de Outubro de 2018 - Ano I   Pág. 02

ATO nº 86/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas
atribuições regimentais, RESOLVE:

EXONERAR

O servidor RENAN BRAZ DE CARVALHO, RG 4.003.413-11 SP, para o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR LEGISLATIVO, símbolo CC-5, indicado pelo

Vereador Julio de Araujo, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei
Municipal nº 1.516 de 25/01/13, Lei Municipal n° 1567 de 19/11/13, Lei Municipal n°
1600 de 17/06/14, Lei Municipal n° 1661 de 15/03/16, e Lei Municipal n° 1691 de
01/01/2017, a partir de 08 de outubro de 2018, revogando o Ato n° 74/2018.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Câmara Municipal de Guaratuba, 08 de outubro de 2018.

                                MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
                                                  Presidente

PORTARIA nº 356

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições
regimentais e legais, com base no art. 49, da Lei Federal n. 8.666/93 e,

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n. 056/2018, o qual opinou pela possibilidade jurídica da
revogação do Pregão Presencial n. 04/2018, nos termos expostos no mesmo Parecer;

CONSIDERANDO a existência de fato superveniente no que concerne à alteração do
projeto/cronograma físico-financeiro dos serviços de engenharia contratados mediante o processo
licitatório modalidade Pregão Presencial n. 04/2018;

CONSIDERANDO que a alteração se faz necessária para melhor atendimento dos serviços
administrativos a serem executados no local, fato este constatado após a homologação e assinatura
do Contrato n. 04/2018, em razão de estudos realizados para melhor eficiência e distribuição dos
serviços administrativos no âmbito do Poder Legislativo Municipal;

CONSIDERANDO que a diminuição de itens e serviços do projeto original, constante no Pregão
04/2018, resultará, ainda, no atendimento ao princípio da economicidade, mesmo considerando
eventuais custos advindos da alteração do projeto.
                                                                                                                        Continua....

Diário Oficial do Legislativo
 Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos
 do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17)

           Edição Digitalizada nº 040  - Guaratuba, 09 de Outubro de 2018 - Ano I   Pág. 03

RESOLVE:

Art. 1º - Fica integralmente REVOGADO, por interesse público decorrente de fato superveniente
(art. 49 da Lei 8.666/93), o procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial n. 04/2018,
ficando RESCINDIDO o Contrato n. 04/2018 firmado com a empresa FP ENGENHARIA ELÉTRICA –
ME, CNPJ 27.338.122/0001-49.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE e REGISTRE-SE.
Câmara Municipal de Guaratuba, 09 de outubro de 2018.

MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA nº 357

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições
regimentais que lhe são conferidas:

CONSIDERANDO o Art. 222, §1º do Regimento Interno que determina:

“ A Mesa convocará, no prazo de 05 (cinco) dias, o suplente de Vereador nos casos de:

...

 § 1º O suplente convocado deverá tomar posse dentro do prazo de 05 (cinco) dias, salvo motivo justo
aceito pela Câmara Municipal.”;

CONSIDERANDO o Art. 220, §1º que determina que:

  “Art. 220. O Vereador poderá licenciar-se somente:

...

§ 1º O Vereador investido no cargo de Secretário Municipal será considerado automaticamente
licenciado, mediante simples comunicação à Mesa Diretora.”

CONSIDERANDO que, com os fundamentos nos artigos já citados, o Vereador Titular Alex Elias Antun,
licenciou-se para exercer cargo de Secretário Municipal, e verificando que existe uma vaga de Vereador na
Câmara Municipal de Guaratuba em aberto;

RESOLVE:

CONVOCAR o Primeiro Suplente de Vereador, o Sr. ALAOR DE OLIVEIRA MIRANDA, da Coligação/Partido
PTB/DEM/PSDC, para tomar posse no cargo de Vereador desta Câmara Municipal.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Câmara Municipal de Guaratuba, 09 de outubro de 2018.

     MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
                         Presidente

           ITAMAR CIDRAL DA SILVEIRA JUNIOR
                          Vice - Presidente

SÉRGIO ALVES BRAGA
    Primeiro Secretário

MARIA DA SILVA BATISTA
       Segunda secretária

Diário Oficial do Legislativo
 Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos
 do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17)

           Edição Digitalizada nº 040  - Guaratuba, 09 de Outubro de 2018 - Ano I   Pág. 04

Expediente:

Mesa Diretora:   Presidente - Mordecai Magalhães de Oliveira
                           Vice- Presidente - Itamar Cidral da Silveira Junior
                           Primeiro-secretário - Sergio Alves Braga
                           Segunda-secretária - Maria da Silva Batista

Vereadores(a):   Alaor de Oliveira Miranda
                           Claudio Nazário da Silva
                           Donizete Pinheiro dos Santos
                           Gabriel Nunes dos Santos
                           Laudi Carlos de Santi
                           Nei José de Barros Stoqueiro
                           Paulina Jagher Muniz
                           Paulo Éder de Araújo
                           Vilson Krüger da Luz

Vereadores Licenciados:
Alex Elias Antun
João Almir Troyner

Diagramação,composição e arte final:
Assessoria de Comunicação Social do Legislativo
Antonio Comin Junior - Edição composta em 09/10/18 às 16h32

Rua Carlos Mafra, 494 Centro - CEP 83280-000
Câmara Municipal de Guaratuba - Paraná

Republicado por incorreção

Onde Lê, Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº04, Leia-se Pregão:  Presencial
nº05

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº005/2018
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Guaratuba – Paraná.

         CONTRATADO: UP PUBLICIDADE GUARATUBA EIRELI - ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço e

fornecimento, mediante locação de Sistemas Integrados de Informática, Gravação e
Transmissão (TV WEB), Serviços de Manutenção de SITE, SONOPLASTIA, destinados ao
Processo Legislativo da Câmara Municipal de Guaratuba, como Sessões Plenárias e
Eventos Gerais internos e externos da Câmara Municipal.

VIGÊNCIA: 12 MESES.
VALOR MENSAL: R$8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).
VALOR GLOBAL: R$102.000,00 (cento e dois mil reais).
ASSINATURA: 25/09/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº05/2018.

Guaratuba, 25 de Setembro de 2018.

Mordecai Magalhães de Oliveira
Presidente

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4